DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 1 de 3

EDITAL N.º 264/2024

Deliberações da reunião ordinária pública 13 de maio 2024

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

Faz saber que, em cumprimento do disposto no artigo 56.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua versão atual, a Câmara

Municipal, em reunião ordinária pública, realizada no dia 13 de maio de 2024, cuja ata foi aprovada em minuta na mesma reunião, tomou as

seguintes deliberações:

• Voto de Louvor ao atleta Ricardo André, do Clube de Caçadores de Braga, que se sagrou Campeão Europeu, de tiro às

hélices, em representação coletiva de Portugal, no 56º Campeonato Europeu, que se realizou no Clube Industrial de Pevidém entre

o dia 30 de abril e 05 de maio. Aprovado por unanimidade.

• Voto de louvor à atleta Mafalda Moreira, que se sagrou, pela quarta vez consecutiva, Campeã Nacional de Kumité Juvenil (-

40kg), no Campeonato Nacional de Infantis, Iniciados e Juvenis, em Ponte de Sôr. Aprovado por unanimidade.

• Voto de louvor à equipa APD, Basquetebol em Cadeira de Rodas, que conquistou a Taça de Portugal, em jogo realizado em

Leiria, no dia 05 de maio, levando de vencida em Basket Clube de Gaia. Aprovado por unanimidade.

• Voto de louvor à equipa feminina de bilhar do Sporting Clube de Braga, na modalidade de Pool feminino, constituída pelas

atletas Sara Rocha, Ana Oliveira, Marlene Pereira Mayte Ropero vencedora da Taça de Portugal, prova realizada no dia 10 de

maio em Soure. Aprovado por unanimidade.

• Resumo da tesouraria referente ao dia 07.05.2024 - Tomou-se conhecimento;

1. Aprovação das atas n.º 58 e nº 59, das reuniões ordinárias públicas de 22 e 29 de abril de 2024 – Ata nº 58 aprovada por maioria

com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga e do PS. O Vereador da CDU, Vítor Manuel Jorge Rodrigues, não

participou na votação de acordo com o número 5 do artigo 17º do Regimento da Câmara Municipal de Braga; Ata nº 59

aprovada por unanimidade;

2. Ratificação do SIADAP 1 de 2023 - Ratificado por maioria, com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga e com as

abstenções do PS e da CDU;

3. Aprovação do Aditamento ao Contrato Empréstimo de médio e longo prazo, até ao montante máximo de €15.000.000 - Plano de

intervenção em Vias Municipais e Iluminação Pública - Aprovado por maioria, com o voto a favor da Coligação Juntos por

Braga e com as abstenções do PS e da CDU;

4. Proposta de Transmissão dos Lotes A0, A1 e A2, do Parque Industrial de Adaúfe, pertencentes à sociedade Torneiras Roriz, S.A.

para a sociedade Liquid Gold, Lda - Aprovada por maioria, com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga, da CDU e com

a abstenção do PS;

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 2 de 3

5. Proposta de atribuição de topónimo a uma artéria localizada União das freguesias de Escudeiros e Penso (Santo Estêvão e São

Vicente) – Travessa do Carreiro. Atribuição de Topónimo - Artéria Proposta (A) Travessa do Carreiro - Início – Rua do Carreiro - Fim

– Sem Saída – Aprovado por unanimidade;

6. Proposta de atribuição de topónimo a uma artéria localizada União das freguesias de Escudeiros e Penso (Santo Estêvão e São

Vicente) – Rua da Longra. Atribuição de topónimo - Artéria Proposta (A) - Travessa da Longra - Início – Rua da Longra - Fim – Sem

Saída - Aprovado por unanimidade;

7. Proposta de Atribuição de Topónimo a uma artéria situada no Lugar do Cruzeiro / Pinheiro da freguesia de Ferreiros. Atribuição de

topónimo - Artéria Proposta (A) - Travessa Marcelino de Araújo Início – Rua Marcelino Araújo - Fim – Rua Frei José Vilaça -

Aprovado por unanimidade;

8. Pedido de Reconhecimento de Interesse Público Estratégico - Aprovado por unanimidade;

9. Projeto de Regulamento do Programa Munícipe Atento – Consulta Pública - Aprovado por unanimidade;

10. Primeira Alteração ao Regulamento de Apoio à Participação Olímpica e Paralímpica – início do procedimento - Aprovado por

unanimidade;

11. Projeto de Regulamento de Atribuição do Prémio Municipal de Reabilitação Urbana - Reabilita Braga – aprovação final - Aprovado

por unanimidade. Remeter à Assembleia Municipal para aprovação;

12. Proposta de ratificação de Protocolo celebrado para Exposição da Obra «I´ll be your Mirror» de Joana Vasconcelos, no Mercado

Municipal de Braga - Ratificado por maioria, com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga, do PS e com a abstenção da

CDU;

13. Protocolo Cooperação European Police & Fire Games - Aprovado por unanimidade;

14. Protocolo Município Braga – ARS Norte / Intervenções PRR Unidades Saúde – Ratificação – Ratificado por unanimidade;

15. Proposta de adesão do Município de Braga à COTEC Portugal – Associação Empresarial para a Inovação – Aprovado por maioria,

com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga, do PS e com o voto contra da CDU. Remeter à Assembleia Municipal

para aprovação;

16. Proposta de celebração de um contrato-programa entre o Município de Braga e a Associação de Festas de São João de Braga –

Aprovado por unanimidade. Remeter à Assembleia Municipal para aprovação.

17. Contratos Interadministrativos de delegação de competências a Freguesias: a) Junta de Freguesia de Sobreposta, para execução da

obra denominada “Requalificação parcial e Alargamento do Caminho Entre Casas; b) Junta de Freguesia de Adaúfe, para execução

da obra denominada “Reparação de grelha de escoamento de águas pluviais - Rua de Baixo”; c) União de Freguesias de Escudeiros

e Penso (Sto. Estêvão e S. Vicente), para execução da obra denominada “Intervenção na cobertura dos balneários e bar do ringue

de Penso S. Vicente”; d) União de Freguesias de Escudeiros e Penso (Sto. Estêvão e S. Vicente), para execução da obra

denominada “Requalificação do campo de ténis em Escudeiros”; e) União de Freguesias de Sta. Lucrécia de Algeriz e Navarra, para

execução do projeto denominado “Honorários/Projeto – Requalificação da Rua da Costa” - Aprovados por unanimidade. Remeter

à Assembleia Municipal para aprovação;

18. Atribuição de apoios financeiros a freguesias: a) União de Freguesias de Celeirós, Aveleda e Vimieiro, para apoiar a “Aquisição de

carrinha para apoio da Freguesia”; b) União de Freguesias de Merelim (S. Paio), Panóias e Parada de Tibães, para apoiar as

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 3 de 3

“Reparações na Capela Mortuária de Parada de Tibães”; c) União de Freguesias de Cabreiros e Passos (S. Julião), para apoiar os

“Honorários/Projeto - Reabilitação da Sede da Junta de Passos (S. Julião)”; d) Junta de Freguesia de Padim da Graça, para apoiar

os “Trabalhos realizados no Edifício da Sede da Junta e sua envolvente; e) União de Freguesias de Lomar e Arcos, para apoiar a

“Requalificação do Interior da Junta de Freguesia de Arcos - Aprovados por unanimidade. Remeter à Assembleia Municipal

para aprovação;

19. Isenção de taxas e outras receitas municipais - Proposta de Deferimento - Aprovado por unanimidade e remeter à Assembleia

Municipal para conhecimento;

20. Isenção de taxas e outras receitas municipais - Proposta de Indeferimento – Indeferido por unanimidade;

21. Concessão de incentivos no âmbito do Regulamento de Concessão de Incentivos ao Investimento do Município de Braga –

Aprovado por unanimidade. Remeter à Assembleia Municipal para aprovação;

22. Programa Braga + Saúde – Reforço Orçamental – Aprovado por unanimidade;

23. Organização Conjunta dos XV Jogos do Eixo Atlântico - Município de Braga e Município de Vila Nova de Famalicão - Aprovado por

unanimidade;

24. Estratégia Municipal de Educação Ambiental – Versão Final – Aprovado por unanimidade. Remeter à Assembleia Municipal

para aprovação.

25. Plano Municipal de Ação Climática - Versão Final - Aprovado por maioria, com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga,

do PS e com a abstenção da CDU. Remeter à Assembleia Municipal para aprovação.

26. Proposta - Normas de Participação no Programa “Férias da Quinta” 2024 (6ª edição) – Aprovada por unanimidade;

27. Aprovação da ata em minuta - Aprovada por unanimidade;

         Braga, Paços do Município.

                                                                                                                                                  O Presidente,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente em
Meios de divulgação externos: Diário da República        Jornais: Locais             Regionais            Nacionais          | Outros: Sítio de Internet

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

		2024-05-20T12:28:37+0100
	RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO

		2024-05-20T13:44:29+0100